
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e conto Finale dei lavori di manutenzione 
straordinaria di locali e corridoi limitrofi per l’installazione di un Sistema di chirurgia robotica video-
assistita presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti, eseguiti nell’ambito dell’Accordo Quadro 
Lotto n. 1 – CIG: B45A6DD01, dal R.T.I. RI.EL.CO. Impianti S.r.l. / Morelli Giorgio S.r.l. – C.I.G. 
derivato: B9BA1B1907. 
Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo per l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 
72.374,28 comprensivo di indagini ed oneri per la sicurezza ed IVA 22% e del corrispettivo per i 
servizi di ingegneria ed architettura per € 12.865,63 oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Estensore: Dott.ssa      Paoletti Raffaella  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing.     Simeoni Massimo                       

Data  12/02/2026                             Firmato elettronicamente da Simeoni Massimo

Il Dirigente: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  12/02/2026                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 53.5/2025  
                                                                                               
Data 18/02/2026                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e conto Finale dei lavori di manutenzione straordinaria di 
locali e corridoi limitrofi per l’installazione di un Sistema di chirurgia robotica video-assistita presso il P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, eseguiti nell’ambito dell’Accordo Quadro Lotto n. 1 – CIG: B45A6DD01, dal R.T.I. 
RI.EL.CO. Impianti S.r.l. / Morelli Giorgio S.r.l. – C.I.G. derivato: B9BA1B1907. 
Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo per l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 72.374,28 comprensivo 
di indagini ed oneri per la sicurezza ed IVA 22% e del corrispettivo per i servizi di ingegneria ed architettura per € 
12.865,63 oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

VISTA la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e conto Finale dei lavori di manutenzione straordinaria di 
locali e corridoi limitrofi per l’installazione di un Sistema di chirurgia robotica video-assistita presso il P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, eseguiti nell’ambito dell’Accordo Quadro Lotto n. 1 – CIG: B45A6DD01, dal R.T.I. 
RI.EL.CO. Impianti S.r.l. / Morelli Giorgio S.r.l. – C.I.G. derivato: B9BA1B1907. 
Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo per l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 72.374,28 comprensivo 
di indagini ed oneri per la sicurezza ed IVA 22% e del corrispettivo per i servizi di ingegneria ed architettura per € 
12.865,63 oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

IL RESPONSABILE DELLA 
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2749 del 23/12/2025 è stato disposto 
l’affidamento, in adesione all’Accordo Quadro Lotto n. 1 – CIG: B45A6DD015, in favore del R.T.I. 
RI.EL.CO. Impianti S.r.l. / Morelli Giorgio S.r.l., dei servizi di ingegneria ed architettura consistenti 
nella verifica strutturale della sala operatoria zero-emergenze del blocco operatorio e dell’esecuzione 
dei lavori di manutenzione straordinaria di locali e corridoi limitrofi per l’installazione di un Sistemi 
di chirurgia robotica video-assistita presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti per l’importo di € 
66.688,53 oltre oneri previdenziali ed IVA – C.I.G. derivato: B9BA1B1907 di cui:

- € 10.140,00 oltre Inarcassa 4% ed IVA 22% per i servizi di ingegneria ed architettura;
- € 11.475,49 oltre IVA 22% per le indagini strutturali;
- € 45.073,04 oltre IVA 22% per lavori di manutenzione straordinaria comprensivi degli oneri 

per la sicurezza;

VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito anche solo 
“Codice”);

PRESO ATTO che per l’intervento in questione sono stati individuati quali: 
- Responsabile Unico del Progetto – Ing. Massimo Simeoni con i compiti e le funzioni definite 

dall’art. 15 e dall’Allegato I.2 del Codice;
- Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione – Ing. Giovanni 

Martinazzoli con i compiti e le funzioni definite dall’art. 114 e dall’Allegato II.14 del Codice;

CONSIDERATO che:
- le indagini strutturali e relative prove strumentali di carico sono state eseguite dal RTI 

appaltatore e commissionate alla società specialistica GEO 3D S.r.l.;
- i servizi di ingegneria ed architettura consistenti nella verifica strutturale della sala operatoria 

zero-emergenze del blocco operatorio sono stati svolti dallo Studio MDM ingegneria & 
architettura S.r.l. in qualità di “progettista indicato”;

PRESO ATTO della documentazione tecnica relativa ai lavori di manutenzione straordinaria di 
locali e corridoi limitrofi redatta dall’Ing. Giovanni Martinazzoli e trasmessa al R.U.P., da cui emerge 
che i lavori possono considerarsi ultimati in data 30.12.2025;

RILEVATO che a seguito delle prime demolizioni si è evidenziata la necessità di ampliare l’area 
oggetto di intervento prevedendo delle opere aggiuntive per un importo di € 2.801,65 al netto del 
ribasso d’asta;

VISTO l’art. 120 del Codice che disciplina le modalità di “modifica di contratti in corso di 
esecuzione”;

RILEVATO che in forza delle predette opere aggiuntive l’importo contrattuale passa da € 66.688,53   
ad € 69.490,18 oltre IVA, compresi gli oneri della sicurezza, con un aumento percentuale di circa il 
4,03%;

DATO ATTO che la predetta modifica contrattuale rispetta i limiti e le condizioni di cui all’art. 120, 
comma 3, lett. a) e b) del Codice; 



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e conto Finale dei lavori di manutenzione straordinaria di 
locali e corridoi limitrofi per l’installazione di un Sistema di chirurgia robotica video-assistita presso il P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, eseguiti nell’ambito dell’Accordo Quadro Lotto n. 1 – CIG: B45A6DD01, dal R.T.I. 
RI.EL.CO. Impianti S.r.l. / Morelli Giorgio S.r.l. – C.I.G. derivato: B9BA1B1907. 
Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo per l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 72.374,28 comprensivo 
di indagini ed oneri per la sicurezza ed IVA 22% e del corrispettivo per i servizi di ingegneria ed architettura per € 
12.865,63 oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

CONSIDERATO che in data 30.01.2026 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione e conto 
finale (Allegato n. 1), redatto dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 116, comma 7, del Codice e 
dell’art. 28 dell’Allegato II.14, dal quale risulta che i lavori eseguiti, da parte della società RI.EL.CO. 
Impianti S.r.l., sono stati svolti in conformità con gli elaborati progettuali e con le disposizioni 
impartite dalla Direzione Lavori e con il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 
47.847,69 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;

DATO ATTO che il RUP, accertato a mezzo DURC in corso di validità il regolare assolvimento 
degli obblighi di natura contributiva, assicurativa e previdenziale in capo alla società RI.EL.CO. 
Impianti S.r.l. – C.F e P.IVA: 00682150578, ha emesso il Certificato di Pagamento n. 1 unico e finale 
del 30.01.2026 (Allegato n. 2), a fronte del quale si autorizza la fatturazione del corrispettivo per 
l’esecuzione delle opere di che trattasi per l’importo di € 47.847,69 oltre IVA al 22%;
 
PRESO ATTO che come previsto nel mandato collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal 
notaio in Rieti, Avv. Paolo Gianfelice, repertorio n. 20984, Raccolta n. 13551 la fatturazione ed il 
relativo pagamento del corrispettivo sarà disposto in favore della sola impresa mandataria con 
conseguentemente esonero della ASL di Rieti da ogni e qualsiasi responsabilità per i pagamenti 
effettuati dalla stessa, anche inerenti le prestazioni eseguite dalla impresa mandante;

RICHIAMATO l’articolo 6 “Liquidazione e pagamenti” dell’Accordo Quadro sottoscritto tra la 
Stazione Appaltante e l’Appaltatore in data 24/06/2025 il quale prevede, ai sensi dell’art. 44, comma 
6 del D. Lgs. 36/2023, che la ASL di Rieti, previo atto di assenso e nella misura debitamente 
individuata e comunicata dall’appaltatore, procederà alla corresponsione diretta al “progettista 
indicato” degli oneri relativi alla progettazione esecutiva indicati in sede di offerta, al netto del ribasso 
d’asta, previa approvazione del progetto esecutivo e previa presentazione dei documenti fiscali del 
progettista; 

TENUTO CONTO che con l’approvazione del presente atto è possibile procedere alla liquidazione 
del corrispettivo per i servizi di ingegneria ed architettura per € 10.140,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% ed 
IVA in favore dello Studio MDM ingegneria & architettura S.r.l. (C.F e P. IVA: 01802690667); 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, di:
● prendere atto della documentazione tecnica redatta dal Direttore dei Lavori, l’Ing. Giovanni 

Martinazzoli, e sottoscritta dall’appaltatore senza riserva;
● prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione e conto finale del 30.01.2026, sottoscritto 

dal Direttore dei Lavori, con il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 
47.847,69 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza;

● disporre la modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 3 del Codice, in forza della 
quale l’importo del Contratto attuativo stipulato con il RTI RI.EL.CO. Impianti S.r.l. 
mandataria passa da € 66.688,53   ad € 69.490,18 oltre IVA, compresi gli oneri della sicurezza, 
con un aumento percentuale di circa il 4,03%;

● autorizzare la società RI.EL.CO. Impianti S.r.l. alla fatturazione dell’importo di € 59.323,18 
oltre IVA al 22% di cui:

o € 11.475,49 per l’esecuzione delle indagini strutturali e relative prove strumentali di 
carico;

o € 47.847,69 per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria;  
● autorizzare lo Studio MDM ingegneria & architettura S.r.l. alla fatturazione del corrispettivo 

per i servizi di ingegneria ed architettura per € 10.140,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e conto Finale dei lavori di manutenzione straordinaria di 
locali e corridoi limitrofi per l’installazione di un Sistema di chirurgia robotica video-assistita presso il P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, eseguiti nell’ambito dell’Accordo Quadro Lotto n. 1 – CIG: B45A6DD01, dal R.T.I. 
RI.EL.CO. Impianti S.r.l. / Morelli Giorgio S.r.l. – C.I.G. derivato: B9BA1B1907. 
Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo per l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 72.374,28 comprensivo 
di indagini ed oneri per la sicurezza ed IVA 22% e del corrispettivo per i servizi di ingegneria ed architettura per € 
12.865,63 oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

● disporre l’invio degli ordinativi elettronici NSO ai predetti operatori economici per le 
operazioni di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla vigente 
normativa;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO dell’esecuzione delle indagini strutturali e relative prove strumentali di carico 
e dei servizi di ingegneria ed architettura consistenti nella verifica strutturale della sala operatoria 
zero-emergenze del blocco operatorio;

DI PRENDERE ATTO della documentazione tecnica relativa ai lavori di manutenzione straordinaria 
di locali e corridoi limitrofi per l’installazione di un Sistemi di chirurgia robotica video-assistita 
presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti, redatta dal Direttore dei Lavori, l’Ing. Giovanni 
Martinazzoli, e sottoscritta dall’appaltatore senza riserva, dalla quale si evince che i lavori sono stati 
ultimati in data 30.12.2025;

DI PRENDERE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione del 30.01.2026, redatto dal Direttore 
dei Lavori, ai sensi dell’art. 116, comma 7, del Codice e dell’art. 28 dell’Allegato II.14, dal quale 
risulta che i lavori eseguiti, da parte della società RI.EL.CO. Impianti S.r.l., sono stati svolti in 
conformità con gli elaborati progettuali e con le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori e con 
il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 47.847,69 oltre IVA comprensivo degli 
oneri per la sicurezza;

DI DISPORRE la modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 3 del Codice, in forza della 
quale l’importo del Contratto attuativo stipulato con il RTI RI.EL.CO. Impianti S.r.l. mandataria 
passa da € 66.688,53   ad € 69.490,18 oltre IVA, compresi gli oneri della sicurezza, con un aumento 
percentuale di circa il 4,03%;

DI RETTIFICARE l’impegno di spesa assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 2749 del 
23/12/2025 – AUT. 53.3/2025 – sul conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali 
(indisponibili)” – bilancio 2025, incrementandolo di € 3.418,01 IVA 22% inclusa a valere sui fondi 
ordinari del bilancio aziendale “Contributi FSR c/esercizio per destinazione ad investimenti” 
debitamente programmati ed inseriti nel Piano degli Investimenti 2025-2027 “BEP 2025” autorizzato 
dalla Regione Lazio;

DI AUTORIZZARE la società RI.EL.CO. Impianti S.r.l. alla fatturazione dell’importo di € 59.323,18 
oltre IVA al 22% di cui:

- € 11.475,49 per l’esecuzione delle indagini strutturali e relative prove strumentali di carico;
- € 47.847,69 per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria;  

DI AUTORIZZARE lo Studio MDM ingegneria & architettura S.r.l. alla fatturazione del corrispettivo 
per i servizi di ingegneria ed architettura per € 10.140,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

DI DISPORRE l’invio degli ordinativi elettronici NSO ai predetti operatori economici per le 
operazioni di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla vigente normativa;



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e conto Finale dei lavori di manutenzione straordinaria di 
locali e corridoi limitrofi per l’installazione di un Sistema di chirurgia robotica video-assistita presso il P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, eseguiti nell’ambito dell’Accordo Quadro Lotto n. 1 – CIG: B45A6DD01, dal R.T.I. 
RI.EL.CO. Impianti S.r.l. / Morelli Giorgio S.r.l. – C.I.G. derivato: B9BA1B1907. 
Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo per l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 72.374,28 comprensivo 
di indagini ed oneri per la sicurezza ed IVA 22% e del corrispettivo per i servizi di ingegneria ed architettura per € 
12.865,63 oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova


		2026-02-18T12:39:12+0000




